
 
 

 
Odbor mediální komunikace     Kontakt: Ing. Jan Martinek 
Kancelář Akademie věd ČR      E-mail: martinek@kav.cas.cz 
Národní 3, 117 20 Praha 1      Telefon: +420 221 403 423 
www.press.avcr.cz, www.avcr.cz     Mobil: +420 602 270 999 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Setkání představitelů Senátu Parlamentu ČR a Akademie věd ČR 

Tři roky od podpisu Memoranda o spolupráci 

 

U příležitosti tříletého výročí navázání úzké spolupráce mezi Senátem Parlamentu ČR a Akademií věd 

ČR, kterou odstartoval podpis společného Memoranda o stálé konferenci v červenci roku 2011, se 

uskutečnilo v pátek 29. srpna 2014 setkání zástupců obou stran v pražské Lannově vile. Slavnostní 

shromáždění zahájil předseda AV ČR prof. Jiří Drahoš, po něm vystoupil se zdravicí předseda Senátu 

PČR Milan Štěch. Za společnými aktivitami, jichž bylo dosud celkem čtyřiadvacet, se ve své prezentaci 

(viz zde) ohlédl doc. Jaroslav Šebek. 

 

Předseda AV ČR prof. Jiří Drahoš po přivítání účastníků setkání zdůraznil, že je důležité, že nezůstalo 

jen u podpisu memoranda a že se realizovala celá řada významných a oboustranně užitečných akcí. 

Předseda Senátu PČR Milan Štěch pak ocenil expertní činnost AV ČR, která je Senátu oporou zejména 

v oblastech souvisejících s prací této instituce – především v historii, právu a veřejné politice. 

 

Spolupráce mezi Senátem PČR a Akademií věd ČR byla v uplynulém tříletém období velmi bohatá – 

jednalo se o řadu odborných konferencí, kulatých stolů, seminářů, slavnostních setkání a 

shromáždění i pracovních návštěv. Mezi těmi nejvýznamnějšími akcemi lze například připomenout 

seminář „Problémy spolupráce mezi akademickou a komerční sférou“ (4. 11. 2011), slavnostní 

shromáždění u příležitosti 1150. výročí příchodu věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu 

(22. 10. 2013) a také dva kulaté stoly – „Praha v kontextu vědní politiky“ (28. 3. 2014) a „Spolupráce 

veřejného a soukromého sektoru ve výzkumu, vývoji a inovacích“ (21. 5. 2014). Kompletní přehled 

všech akcí naleznete zde. 

 

http://www.avcr.cz/sys/galerie-download/140829-setkani-predstavitelu-senatu-parlamentu-cr-a-akademie-ved-cr-prezentace_Sebek_Memorandum2014.pptx
http://www.avcr.cz/miranda2/export/sitesavcr/data.avcr.cz/sys/galerie-download/140829-setkani-predstavitelu-senatu-parlamentu-cr-a-akademie-ved-cr.pdf


 
 

 
Odbor mediální komunikace     Kontakt: Ing. Jan Martinek 
Kancelář Akademie věd ČR      E-mail: martinek@kav.cas.cz 
Národní 3, 117 20 Praha 1      Telefon: +420 221 403 423 
www.press.avcr.cz, www.avcr.cz     Mobil: +420 602 270 999 

V závěru svého setkání si pak představitelé Senátu PČR a AV ČR ujasnili možné budoucí společné 

aktivity. Během diskuse předložili řadu námětů, v nichž by se tato spolupráce mohla v dalším období 

odehrávat. Zcela zásadní výzvou se v tomto kontextu jeví aplikace Strategie AV ČR na možnosti 

expertní činnosti, a to při vytváření hospodářských, sociálních, kulturních či zdravotních analýz. Jde o 

efektivní využití synergie akademické a politické sféry. V této souvislosti předseda AV ČR prof. Jiří 

Drahoš poznamenal: „Po intenzivní debatě v Akademii věd chceme část našeho výzkumu zaměřit více 

na témata, která hýbou společností – na energetiku, zdraví člověka nebo veřejnou politiku. 

Připravujeme ji jako interní strategii, ale zároveň otevřenou vysokým školám, podnikové i státní 

sféře.“  

 

Součinnost obou institucí však bude přínosná i v rámci reflexe připomenutí velkých společenských 

událostí – např. 125 let založení České akademie věd a umění; Husovo jubileum; výročí konce války... 

 

Slavnostního shromáždění se zúčastnili: za Akademii věd ČR – předseda AV ČR prof. Ing. Jiří Drahoš, 

DrSc., dr. h. c., místopředsedové AV ČR RNDr. Jan Šafanda, CSc., prof. Ing. Vladimír Mareček, DrSc., a 

PhDr. Pavel Baran, CSc., členové konzultační skupiny memoranda doc. RNDr. Jan Konvalinka, CSc., 

doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D., a Ing. Leoš Horníček, Ph.D.; za Senát PČR – předseda Senátu PČR 

Milan Štěch, 1. místopředsedkyně Senátu PČR a členka konzultační skupiny memoranda PaedDr. 

Alena Gajdůšková, místopředsedkyně Senátu PČR Mgr. Miluše Horská, člen konzultační skupiny 

memoranda PaedDr. Jaroslav Müllner, Ph.D., a místopředsedkyně Výboru pro vzdělávání, vědu, 

kulturu, lidská práva a petice Senátu PČR prof. MUDr. Eva Syková, DrSc. 

 

Připravil: Odbor mediální komunikace Kanceláře AV ČR 

 


